divitias positus animus, inter curas et sollicitudines saeculares, ex quibus negotia, lites, provocationes, irae, exacerbationes sine intermissione nascuntur, quomodo inquam, inter haec animus poterit esse mitis et lenis, nisi prius a se omnes causas iracundiae occasionesque rixarum abrenuntiando praeciderit? Non fit mare tranquillum, nisi cessaverint venti; non extinguitur ignis, nisi materiam incendii spinarumque sarmenta detraxeris; sic nec animus erit mitis et quietus, nisi ea quae exsuscitant et inflammant, fuerint abdicata. Bene ergo gradus iungitur gradui, quia pauperes spiritu ipsi incipiunt iam esse mites.

3. Accedit et tertius: *Beati qui lugent, quoniam ipsi consolabuntur*^g. Quis nobis iste luctus intellegendus est salutaris? Utique non ille qui ex rerum nascitur detrimentis, non qui ex amissione carorum, nec qui ex iactura saecularium dignitatum, quae utique omnia iam pauper factus spiritu non dolebit. Hic est luctus salutaris, qui agitur pro peccatis^h, pro recordatione divini iudicii. Nam quia prius inter innumeras saeculi occupationes et asperitates animus constitutus, de se ipso cogitare non poterat; iam securus et mitis effectus, incipit se ipsum propius intueri, examinare actus suos diurnos atque nocturnos, et sic praeteritorum criminum vulnera incipiunt apparere, et tunc luctus ac lacrimae subsequuntur salutare, et adeo salubres, ut mox caelestis consolatio occurrat. Verus enim qui dixit: *Beati qui lugent, quia ipsi consolabuntur*.

4. Accedamus, fratres, ad quartum: *Beati, inquit, qui esuriunt et sitiunt iustitiam, quoniam ipsi satura-*

g. Matth. 5, 5

68 inquam: enim si. || 76 esse iam *transp.* B || 78 accedit: accidit si. || 80 utique *om.* B || 84 qui agitur: quia igitur B || 85 quia *om.* B || 88 intueri: et* *add.* B || 90-92 ac lacrimae ... dixit: atque lacrimae salubres et *in marg.* salutare subsequuntur; mox caelestis con-

les préoccupations et les soucis des biens terrestres qui ne cessent d'engendrer tracas, procès, appels, colères et emportement, comment, dis-je, au milieu de tout cela, un esprit pourrait-il être doux et calme, s'il n'a d'abord coupé court et renoncé à tout ce qui provoque colère et disputes? La mer ne s'apaise que si le vent tombe; le feu ne s'éteint que si l'on retire ce qui peut brûler, les broussailles desséchées; de même, un esprit ne peut être doux et tranquille s'il n'a renoncé à ce qui excite et enflamme. Le second degré vient donc très justement après le premier: ceux qui ont une âme de pauvres sont déjà sur la route de la douceur.

3. Et voici le troisième: *Bienheureux ceux qui pleurent, parce qu'ils seront consolés*^g. Que nous faut-il entendre par ces larmes salutaires? Sûrement pas celles qui naissent du dommage causé à nos biens, ni de la disparition d'êtres chers, ni de la perte des honneurs de ce monde; tout cela, celui qui s'est fait pauvre en esprit ne le déplorera certainement pas. Les larmes salutaires sont celles que l'on verse pour ses péchés^h, en se rappelant le jugement de Dieu. Au milieu des innombrables occupations et difficultés de ce monde, l'esprit ne pouvait penser à lui-même; mais goûtant désormais la sécurité et la douceur, il se met à se regarder de plus près, à examiner ses actions du jour et de la nuit; alors commencent à apparaître les blessures de ses fautes passées, ce qui provoque des larmes salutaires, larmes si bienfaisantes qu'elles attirent sans tarder la consolation céleste, car il est véridique celui qui a dit: *Bienheureux ceux qui pleurent, parce qu'ils seront consolés*.

4. Venons-en, mes Frères, au quatrième degré: *Bienheureux ceux qui ont faim et soif de la justice, parce qu'ils*

solatio occurrat et sic verus invenitur deus qui dixit *B qui videtur praebere textum aliquantisper elaboratum* || 91 subsequuntur: aderunt si. || 92 occurrat: subsequatur si. || 93 quia: quoniam* B

5. Même interprétation chez AMBROISE, *In Luc.*, V, 55 (SC 45, p. 203).

buntur^h. Vere enim post paenitentiam, post luctus et lacrimas peccatorum, quae alia nascitur esuries et quae sitis, nisi iustitiae? Sicut enim qui caliginem noctis emensus est, iam gestit proximam lucem; et qui choleram amaram digessit, escam concupiscit et potum, sic et mens hominis christiani, postquam per luctus et lacrimas sua peccata digesserit, iam solam Dei iustitiam esurit atque sitit; et merito, eius quam desiderat, satietate gaudebit.

5. Occurrat et quintus gradus: *Beati misericordes, quoniam ipsi misericordiam consequentur*^l. Nemo alteri praestare poterit, nisi prius ipse sibi praestiterit. Postquam sibi ergo misericordiam impetravit satietatemque iustitiae, incipit iam dolere de miseris, incipit iam pro aliis peccatoribus exorare. Factus misericors in ipsos etiam inimicos, maiorem sibi cumulum misericordiae per huiusmodi pietatem in adventum Domini praeparabit. Ideo dicitur: *Beati misericordes, quoniam ipsi misericordiam consequentur*.

6. Adest ecce gradus sextus: *Beati, inquit, mundo corde, quia ipsi Deum videbunt*^l. Plane iam mundo sunt corde, plane iam Deum videre poterunt, qui pauperes spiritu, qui mites, qui lamentati peccata, qui iustitia refecti, qui misericordes, in adversariis quoque tam sincerum oculum cordis et lucidum gerunt, ut sine aliqua malitiae lippitudine inaccessibilem Dei claritatem sine impedimento conspiciant. Munditia enim cordis, et conscientiae puritas nullam nubem ad intuendum Dominum patietur.